
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 28.11.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.181 din 23.11.2022 si 
convocarea nr.   7521 din 23.11.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă toți  cei 11 consilieri 
care compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.47  din 29.08.2022  este domnul   STĂNICĂ DUMITRU  , care declară lucrările ședinței 
deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotărâre referitor la :Constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență 
în cazurile de violență domestică în unitatea administrativ teritorială Morunglav  

Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
2.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea  Protocolului de colaborare încheiat între 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și  UAT Morunglav ,județul Olt  ,referitor la 
colaborarea interinstituțională în cadrul proiectului ”HUB de servicii MMSS- SII MMSS ”, Cod 
MySmis 130963 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
3. Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea  Statutului  Comunei Morunglav , județul 

Olt 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
4. Proiect de hotărâre referitor la :Rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
                                                                                 Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Proiect de hotărâre referitor la : Organizarea și susținerea financiară a manifestărilor 
dedicate Zilei Naționale a României – 1 decembrie 2022 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Proiect de hotărâre referitor la : Alocarea din bugetul local a  sumei de 7000 pentru 
tiparirea ediției ”ISTORIA COMUNEI MORUNGLAV ,ÎN DATE ,DOCUMENTE ȘI IMAGINI DE LA 
ANUL 1489 – PÂNĂ ÎN PREZENT” 
                                                                                Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
7. Proiect de hotărâre referitor la : Implementarea proiectului „ DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA MORUNGLAV” 
                                                                                 Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
8. Proiect de hotărâre referitor la : Alegerea președintelui de ședință . 
                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
9. Diverse. 
 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .   
               
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică 
în unitatea administrativ teritorială Morunglav  
Domnul primar –este o prevedere legală în acest sens ,Directia pentru Protecția Copilului ne.a 
solicitat  constituirea comisiei și transmiterea hotărârii Consiliului local . 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  56   din 28.11.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea  Protocolului de colaborare încheiat între 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și  UAT Morunglav ,județul Olt  ,referitor la 
colaborarea interinstituțională în cadrul proiectului ”HUB de servicii MMSS- SII MMSS ”, Cod 
MySmis 130963. 
Domnul primar, după cum ați observat se urmăreste digitalizarea asistenței sociale ,totul se va 
depune in format electronic inclusiv raportările. Nu se cunoaște încă când va începe 
implementarea ,acum doar acest protocol. 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 



Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  57   din 28.11.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea  Statutului  Comunei Morunglav , județul 
Olt. 
Domnul primar , Aprobarea Statutului  comunei este reglementat de lege ,am reușit și noi să 
îl facem ,cuprinde date despre comună inclusiv aleșii locali . 
    Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  58   din 28.11.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
Domnul primar , am primit la această rectificare suma de 180.000 lei de la bugetul de stat și 
100.000 lei de la Consiliul Județean. Repartizarea acestor sume se va face către capitolele 
unde este necesar ,respectiv ,iluminat public,depalsări,invertiții. 
Domnul Consilier local Gheorghe Mihai –în acesti 36000 lei intră si prtetul jucăriilor de la locul 
de joacă ? 
Domnul primar , pentru locul de joacă am prevăzut suma de 50.000 lei pentru amenajare și 
36.000 lei pentru locul de joacă . 
Domnul Consilier local Gheorghe Mihai, comisia care analizează ofertele mai există ? și-a făcut 
treaba ? 
Domnul primar ,toate achizițiile sunt analizate, nu încălcăm legea , nu uitați că prețurile au 
explodat ,acesta este și motivul pentru care am solicitat suplimentarea la parcarea pe care am 
amenajat-o, pentru achitarea lucrării . 
Domnul Consilier local Gheorghe Mihai- puteați pe parcursul ședințelor de Consiliu local să ne 
îmnștiințați și pe noi că se vor mări alocările bugetare pentru parcare . 
Domnul primar , din câte îmi amintesc v-am adus la cunoștiință că vor fi costuri mai mari și că 
nimeni nu vrea să facă lucrarea că sunt bani puțini. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 



Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  2 consilieri ,domnul Gheorghe Mihai și  
                                                                  doamna Barcan Marinela. 
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  59   din 28.11.2022. 
 Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Organizarea și susținerea financiară a manifestărilor dedicate Zilei Naționale a României – 1 
decembrie 2022 
Domnul primar , am alocat pentru acest eveniment suma de 4.700 lei ,vor fi folosiți strict 
pentru sărbătoare. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  60   din 28.11.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Alocarea din bugetul local a  sumei de 7000 pentru tiparirea ediției ”ISTORIA COMUNEI 
MORUNGLAV ,ÎN DATE ,DOCUMENTE ȘI IMAGINI DE LA ANUL 1489 – PÂNĂ ÎN PREZENT” 
Domnul primar , am fost contactați de către domnul profesor Manolescu Cornel , originar din 
Morunglav și care locuiește la Slatina  ,care ne-a solicitat sprijinul pentru publicarea acestei 
ediții care cuprinde date și documente despre comuna noastră  și ne-am hotărât să-l sprijinim  
și să tipărim 150 de exemplare . 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  61   din 28.11.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Implementarea proiectului „ DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE 
URGENTA MORUNGLAV” 
Domnul primar , în cadrul GALULUI din care facem parte vom accesa suma de 18000 euro .Fiind 
o sumă mică ,pentru a nu  pierde banii vom achiziționa o vidanja. 



Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  62   din 28.11.2022. 
 
Se trece la ultimul punct al ordinii de zi : 
Alegerea președintelui de ședință . 
Domnul primar ,vă rog să faceți propuneri . 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil și îl propunem pe domnul 
Stanciu Ion Adrian. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  63   din 28.11.2022. 
 
 
    Domnul primar , în cadrul punctului Diverse vă rog să ridicați problemele pe care le 
întâmpinați dumneavoastră în relația cu cetățenii sau în teren. 
    Eu pot să vă invit la sărbătoarea de 1 decembrie ,vor fi depuse flori ,va avea loc un 
spectacol al ansamblului nostru și va fi servită fasolea tradițională. 
Deasemenea vreau să vă explic cum stau lucrurile cu pachetele pe care le primim sub formă de 
ajotoare din fonduri europene .Avem alocate 186 de pachete ,obligatoriu trebuie să primească 
ceu cu ajutor social ,cei cu alocație de susținere .Sunt în jur de 80 ,mar rămân 100 de pachete 
pe care trebuie să le împărțim la cei 231 de persoane cu handicap dar trebuie ținut cont și de 
cei fără nici-un fel de venit. 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.11.2022 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,STĂNICĂ DUMITRU                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




